
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701   123Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO Nº CP 110901/2018

A Prefeitura Municipal de Acará (PA) através da CPL informa data 
de abertura da Concorrência Pública Nº 110901/2018, tipo menor 
preço por item. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
aquisição de 01 (uma) embarcação tipo Unidade Básica de Saúde 
itinerante equipada, mobiliada e com os equipamentos hospitalares, 
para o Município de Acará/PA, no dia 23.10.2018 as 09h00min 
(horário local), na sala de reuniões da Prefeitura, Sito a Tv. São José, 
n° 120, Centro-Acará-Pa. O Edital poderá ser retirado no end. acima 
no horário de expediente da Prefeitura.

ERIC MIRANDA DE MIRANDA
Presidente da CPL

Acará-PA, 14 de Setembro de 2018.
Protocolo: 362369

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RONDON DO PARÁ

.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDON DO PARÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-002 FME
A Ordenadora do Fundo Municipal de Educação de Rondon 
do Pará homologa o resultado do julgamento e adjudica a 
licitação: Proc. Adm. nº 0689/2018 Objeto: Contratação de 
empresa para a execução da reforma e ampliação da E.E.E.M. Dr. 
Dionísio Bentes de Carvalho conforme Convênio nº 235/2018, 
Processo nº 1172582/2018-SEDUC atendendo as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação deste município; vencedora: 
Tercon Construções e Serviços Eireli Valor total R$ 2.699.814,81. 
Rondon do Pará, 05 de setembro de 2018. Rosiane Alcântara 
de Montreuil - Secretária Municipal

Protocolo: 362387

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Tomada de Preços nº 2/2018-002-PMRP Objeto: Contratação 
de empresa para a construção do complexo esportivo do 
Bairro Miranda, conforme Convênio nº 086/2018, Processo 
nº 2018/231032-SEDOP Data da assinatura: 10/09/2018 
Contratada: Texas Construções e Saneamento Ltda - EPP 
Contrato Adm. nº 20180386 Valor total R$ 862.799,21

Protocolo: 362388

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER usando de suas 
atribuições legais vem através de seu pregoeiro DIOGO 
NOGUEIRA TERTULINO tornar público os extratos de editais 
conforme abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL 025/2018 – CPL-PMA
Contratação de Instituição Financeira, para a gestão de folha 
de pagamentos dos servidores e de empréstimos consignados 
para servidores, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Alenquer e suas secretarias municipais. Data da 
Abertura: 26/09/2018 Horário: 09h00min.

PREGÃO PRESENCIAL 026/2018 - CPL-PMA 
Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros 
alimentícios – (merenda escolar, itens remanescentes que 
deram como fracassados no pregão presencial nº 005/2018,  
para suprir as necessidades da secretaria municipal de educação, 

no município de Alenquer. Data da Abertura: 26/09/2018 
Horário: 15h00min.
Será julgado o processo de licitação no prédio do Departamento 
de Trânsito de Alenquer – DTA. Para aquisição do edital compareça 
na CPL, anexo da Prefeitura Municipal de Alenquer - PMA para 
recebimento do mesmo ou através do sítio https://www.tcm.
pa.gov.br/ ou solicitando pelo E-mail: cpl@alenquer.pa.gov.

Protocolo: 362010

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO

Prefeitura informa que no dia 13 de setembro de 2018 na pag. 
157, Edição 33699, por equivoco foram digitados alguns dados 
incorretos.
Onde se Lê: AQUISIÇÃO DE CIMENTO E TIJOLO.
Leia-se: AQUISIÇÃO DE CIMENTO, TIJOLO E CAL.

Protocolo: 362391
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2018.001.PMA.SEMUTRAN

Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Transito - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS 
DE ADMINISTRAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXPLORAÇÃO 
COMERCAL DE SERVIÇOS DE BOXE, LOJAS, GUICHÊS E ÁREAS DO 
TERMINAL RODOVIÁRIO DE ANANINDEUA-PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 05/11/2018, às 10:00 
horas. Prefeitura Municipal de Ananindeua/pma, situada 
à Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, Km 
08), Centro, Sala da CPL. Edital e informações: Das 08:00 as 
14:00h, no mesmo endereço supra, onde o Edital será gravado 
em CD virgem, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Informações: semad.licitacao@ananindeua.pa.gov.br.

Ananindeua/PA, 17 de setembro de 2018.
Priscilla Mendes
Presidente/PMA

Protocolo: 360713
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2-006/2018 
Tipo de Licitação: Menor Preço. Objeto: Execução de obras e 
serviços de engenharia para conclusão e complementação da 
construção de duas Creches, ambas padrão FNDE tipo B, zona 
urbana do município de Barcarena/Pa, conforme projetos, 
planilhas orçamentárias e demais documentos técnicos anexos 
ao edital; Abertura: 03/10/2018 às 08:30h; O edital encontra-se 
disponível na sala da CPL, de segunda a sexta-feira das 08:00 
às 14:00h, no prédio da Prefeitura, sito à Avenida Cronge da 
Silveira, nº 438 - Altos - PC. Conego B. Campos, Bairro Comercial, 
CEP: 68.445-000; O edital também poderá ser adquirido, 
gratuitamente, no portal da transparência da Prefeitura no 
seguinte endereço: www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao. 
Demais informações no Departamento de licitações e contratos, 
de segunda a sexta-feira das 08:00 às 14:00h. Waldemar 
Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 362370

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENEVIDES

.

MUNICÍPIO DE BENEVIDES - 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO
Referente a Inexigibilidade nº. 04-015/2018, Contratante: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES, inscrita 
no CNPJ sob o nº 29.992.469/0001-36. Contrato nº. 195/2018, 
Contratado: MENS EDITORA E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita 
no CNPJ: 07.563.739/0001-50. OBJETO: Aquisição de livros da 
Coleção Alfaletrar - Língua Portuguesa, Volumes: I, II e III para 
atenderem à demanda dos alunos do Pré II, 1º ano, 2º ano, 3º 
ano, 4º ano e 5º ano da rede municipal de ensinos de Benevides/
Pa. Valor R$ 198.010,95 (cento e noventa e oito mil, dez reais e 
noventa e cinco centavos). Base Legal: Art. 25, inciso I. Data de 
assinatura: 30 de Agosto de 2018.

Benevides, 30 de Agosto de 2018.
Leila Carvalho Freire

Sec. Municipal de Educação
Protocolo: 362372

MUNICÍPIO DE BENEVIDES - 
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RATIFICAÇÃO ORDENADORA
RATIFICO, com base no parecer emitido pela douta Procuradoria 
Jurídica do Município e decisão da Comissão Permanente 
de Licitação, a presente Inexigibilidade nº. 04-015/2018, 
fundamentada no art. 25, I da Lei 8.666/93 para contratação 
da empresa MENS EDITORA E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita 
no CNPJ: 07.563.739/0001-50. Objeto: Aquisição de livros 
da Coleção Alfaletrar - Língua Portuguesa, Volumes: I, II e III 
para atenderem à demanda dos alunos do Pré II, 1º ano, 2º 
ano, 3º ano, 4º ano e 5º ano da rede municipal de ensinos de 
Benevides/Pa, a fi m de que produza seus regulares efeitos. Valor 
R$198.010,95 (cento e noventa e oito mil, dez reais e noventa 
e cinco centavos).

Benevides, 30 de Agosto de 2018.
Leila Carvalho Freire

Sec. Municipal de Educação
Protocolo: 362371

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREU BRANCO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PP-CPL-018/2018-PMBB
A Prefeitura Municipal de Breu Branco-PA, através do Pregoeiro 
Ofi cial, torna público que realizará a licitação supramencionada, 
com abertura para o dia 27/09/2018 às 09h00min, horário local. 
Objeto: Registro de Preços para aquisição futura e eventual de 
Gêneros Alimentícios (Pão Francês, Pão de Hamburguer, Pão tipo 
cachorro quente, Pão de queijo, Pão tipo rosca com creme e 
Pão tipo rosca com côco), em atendimento às demandas das 
Secretarias e Fundos Municipais de Breu Branco-PA, conforme 
especifi cações e quantidades estimadas constantes no Termo de 
Referência, anexo I do edital. O Edital estará disponível na sede 
da PMBB, sito à Av. Belém s/nº, Centro, Breu Branco-PA, sala de 
Licitações. Breu Branco-PA, 13 de Setembro de 2018. Jordânio 
Brito do Arte. Pregoeiro.

Protocolo: 362374

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. 

REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2018, vinculada ao PP nº 
017/2018-PMC-SRP. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para Contratação de Serviços de Instalação e Manutenção de 
Aparelhos de Ar Condicionado, para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Capanema e suas. Vencedores: 
SOFTCOMP- Comércio e Serviço Informática Ltda-Me, CNPJ: 
10.378.838/0001-77 com valores unitários: ITEM; VALOR UNIT. 


